
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 20.12.2023 № 1729 

г. Пестово 

 

Об утверждении муниципальной  

программы «Развитие туризма 

на территории Пестовского  

муниципального округа  

на 2024 - 2028 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях развития туризма на территории муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие туризма 

на территории Пестовского муниципального округа на 2024 - 2028 годы». 

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального округа                                                                        Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 к постановлению Администрации  

          муниципального округа  

от 20.12.2023 № 1729 

  

Муниципальная программа 

Пестовского муниципального окру



1.2. Задача 2: Содействие развитию туристской инфраструктуры 

1.2.1. Количество средств размещения для 

туристов (единиц)  

0 0 0 1 1 

1.3. Задача 3: Организационное обеспечение туризма в муниципальном окру-

ге 

1.3.1. Разработка новых туристических 

программ  

1 1 1 1 1 

1.3.2. Проведение мероприятий по про-

движению туристского потенциала 

муниципального округа в средствах 

массовой информации и сети Интер-

нет 

3 3 4 4 5 

 

Основными источниками информации по целевым показателям являются 

следующие: 

-управление экономического развития и инвестиций Администрации 

Пестовского муниципального округа; 

-комитет культуры Администрации Пестовского муниципального округа; 

-муниципальное автономное учреждение культуры «Центр народной 

культуры и досуга имени А.У. Барановского»; 

-муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческий 

культурно-досуговый центр»; 

-Отдел краеведения и истории района МБУК «МКДЦ». 

Целевые показатели муниципальной программы определяются на основе 

данных государственного (федерального) статистического наблюдения, данных 

ведомственной отчетности. 

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2028 годы. 

7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы                  

в целом и по годам реализации 

 (тыс. руб.): 

Год Источники финансирования: Всего 

областной 

бюджет 

федераль-

ный бюджет 

бюджет му-

ниципаль-

ного округа 

внебюд-

жетные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 

2024 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

2025 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

2026 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

2027 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

2028 0,0 0,0 100,0 0,0 100,0 

ВСЕГО 0,0 0,0 500,0 0,0 500,0 

 
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы: 

-увеличить въездной туристский поток к 2028 году до 2900 человек; 

-увеличить количество посетителей объектов экскурсионного показа               

до 3150 человек. 



9. Характеристика текущего состояния в сфере туризма на территории 

Пестовского муниципального округа 

Город Пестово - один из самых молодых в Новгородской области, нахо-

дится на расстоянии 320 км. от областного центра г. Великого Новгорода.                 

Он является административным центром Пестовского муниципального округа 

Новгородской области (в августе 1927 года в Череповецком округе Ленинград-

ской области из части бывшей территории Устюженского уезда был образо-

ван Пестовский район). 

Город раскинулся на берегах реки Молога на восточных отрогах 

Валдайской возвышенности. Древнейшие поселения человека на Мологе 

археологи относят к эпохе мезолита, неолита, энеолита, бронзового века. 

Поселения железного века принадлежат финно-уграм, наследникам Дьяковской 

культуры Волжско-Окского междуречья и верхней Волги. В V - VI веках 

самостоятельное развитие волжско-финской культуры было прервано                        

на Мологе появлением славян. На Мологе и ее притоках появляются племена 

славяно-балтийского племени кривичей, о чем свидетельствует наличие                   

на Мологе погребальных памятников кривичей, длинных курганов. 

Первый поезд прошел через станцию Пестово в декабре 1919 года. 

Станция получила свое название от села Русское Пестово, расположенного                 

в двух верстах от неё, отбросив первое слово, вторым назвали новую 

железнодорожную станцию.  

В суровые годы Великой Отечественной войны Пестово и его округ стали 

прифронтовыми. Летом 1941 года из Ленинграда в Пестово пришли эшелоны           

с оборудованием швейных предприятий, а в марте следующего года швейная 

фабрика имени 8 марта выпустила первую продукцию для нужд армии. 

12 января 1965 года Указом Президиума Верховного Совета РСФСР 

поселок Пестово получил статус города и административного центра 

Пестовского района. 

В округе имеются объекты экскурсионного показа, вызывающие интерес 

экскурсантов: 

-муниципальное автономное учреждение культуры «Центр народной 

культуры и досуга им. А.У. Барановского» (далее Центр) располагает комнатой 

народного быта «Горница». Основная часть экспозиции «Горницы» посвящена 

крестьянскому быту и народной культуре края, где представлены орудия тра-

диционных промыслов, предметы обихода и одежда. 

Значительную часть своих мероприятий Центр посвящает сохранению                

и развитию самобытного народного творчества - выставки прикладного 

искусства, мастер-классы, праздники по народному календарю. 

В муниципальном бюджетном учреждении культуры «Межпоселен-

ческий культурно-досуговый центр» с 2017 года создан и действует Отдел 

краеведения и истории района, который расположен в центре города, его посе-

щение входит в центральный туристический маршрут. В отделе краеведения и 

истории района действуют 2 постоянные экспозиции: зал воинской славы и зал 

духовной истории края; 2 зала со сменными экспозициями. Основное направ-

ление деятельности отдела - краеведение. 

Приоритетными направлениями деятельности филиала муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий культурно-досуговый 

центр» Барсанихский сельский дом культуры (далее СДК) являются развитие          

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%86%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BE%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B3


и сохранение национального песенного фольклора, традиционной националь-

ной культуры. На базе СДК проводятся фольклорные праздники, обряды с уча-

стием народного фольклорного ансамбля «Карагод». 

В муниципальном автономном учреждении дополнительного образова-

ния «Центр внешкольной работы» с 1985 года действует музейный уголок бое-

вой славы, посвященный партизанскому движению в Пестовском крае в годы 

Великой Отечественной войны 1941 - 1945. В 1994 году создан этнографиче-

ский уголок «Крестьянская изба», где представлены домашняя утварь, кресть-

янская одежда, орудия труда. 

На базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения 

«Средняя школа № 1 имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово, создан школьный 

музей Боевой Славы, экспозиция которого представляет боевой путь 225 

Краснознаменной стрелковой ордена Кутузова дивизии и схемы полетов              

на Берлин в августе - сентябре 1941 года летчиков I Гвардейского минно-

торпедного авиаполка. 

В муниципальных автономных общеобразовательных учреждениях 

«Средняя школа № 1 имени Н.И. Кузнецова» г. Пестово и «Средняя школа № 6 

имени Васюковича С.В.» г. Пестово в рамках патриотического проекта партии 

«Единая Россия» 2023 году открыты «Парты Героя». «Парта Героя» - это уче-

нический стол, на котором размещена фотография Героя, информация               

о фактах его биографии и заслугах.  

Объект спортивного интереса - комплекс лыжный открытый 

специализированный с лыжероллерными трассами для летнего периода, 

расположен в лесном массиве вблизи д. Русское Пестово, включает в себя 

стадион, асфальтированную лыжероллерную трассу, спортивный                        

и тренажерный зал, общежитие для проживания спортсменов и тренеров. 

Освещенная лыжная трасса, протяженностью 2 км, 3 км, 5 км, 7,5 км позволяет 

проводить соревнования регионального и муниципального уровней по лыжным 

гонкам в зимнее время. Лыжероллерная трасса протяженностью 3,2 км 

позволяет проводить соревнования федерального, регионального                                  

и муниципального уровней по лыжероллерам, легкой атлетике в летнее время. 

Инфраструктура спортивного объекта позволяет проводить тренировочные 

сборы круглогодично. 

На территории муниципального округа проводятся ежегодные массовые 

событийные мероприятия: 

новогодние и рождественские массовые гуляния и празднования; 

межрайонная военно-спортивная игра «Готов встать в строй»; 

соревнования по подледной ловле рыбы на мормышку со льда «Зимняя 

рыбалка»; 

народное гуляние «Гуляй, масленица»; 

концертные программы ко дню Защитника Отечества, Международному 

женскому дню, дню России, Дню района, Дню семьи, любви и верности, Дню 

народного единства; 

межрегиональная краеведческая конференция; 

митинги и акции памяти 9 мая; 

ночь музеев, ночь искусств; 

межрегиональный фестиваль национальных культур «Пестово – террито-

рия дружбы»; 



межрайонный традиционный народный праздник «Ивана купала»; 

межрегиональный фестиваль «Губернский тракт»»; 

спортивные соревнования, посвященные Всероссийскому Дню физкуль-

турника, легкоатлетический кросс «День бега», соревнования «Пестов-ская 

лыжня». 

Вместе с тем, необходимо отметить следующие проблемы: 

не развитая туристская инфраструктура, что не позволяет округу прини-

мать достаточное количество туристов, а именно: отдаленность                       от 

областного центра, неудовлетворительное состояние дорог, нерегулярное ж/д 

сообщение; 

отсутствие установленных указателей к части объектов туристского ин-

тереса; 

отсутствие информационных щитов с описанием исторических объектов, 

достопримечательностей округа; 

отсутствие высококвалифицированных кадров в сфере туризма. 

Разработка и принятие настоящей Программы позволит поэтапно разви-

вать туризм в муниципальном образовании. 

 

10. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономиче-

ских и прочих рисков реализации муниципальной программы 

Основными показателями муниципальной программы являются: 

количество посетителей объектов экскурсионного показа; 

въездной туристический поток. 

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут 

управлять ответственные исполнители муниципальной программы, уменьшая 

вероятность их возникновения, следует отнести следующие: 

операционные риски, связанные с ошибками управления реализацией му-

ниципальной программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовно-

сти организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных муни-

ципальной программой, что может привести к нецелевому  и (или) неэффек-

тивному использованию бюджетных средств, невыполнению ряда мероприятий 

муниципальной программы или задержке в их выполнении. Данный риск мо-

жет быть качественно оценен как умеренный. 

В рамках данной группы можно выделить два основных: 

риск ответственного исполнителя, который связан с возникновением про-

блем в реализации муниципальной программы в результате недостаточной ква-

лификации и (или) недобросовестности ее исполнителей, что может привести к 

нецелевому и (или) неэффективному использованию бюджетных средств, не-

выполнению мероприятий муниципальной программы; 

организационный риск, который связан с несоответствием организа-

ционной инфраструктуры реализации муниципальной программы ее задачам. 

Высокая зависимость реализации мероприятий муниципальной программы               

от принятия необходимых организационных решений требуют высокой эффек-

тивности координации их деятельности и отлаженных административных про-

цедур для снижения данного риска. Реализация данного риска может привести 

к задержкам в реализации муниципальной программы, срыву сроков   и резуль-

татов выполнения отдельных мероприятий.  



Риск финансового обеспечения, который связан с финансированием му-

ниципальной программы в неполном объеме. Данный риск возникает                

по причине значительной продолжительности муниципальной программы, а 

также высокой зависимости ее успешной реализации от финансирования, воз-

никновения необходимости выполнения мероприятий муниципальной про-

граммы, при которых возможно возникновение непредвиденных расходов. 

Однако, учитывая сложившуюся практику программного бюджетиро-

вания в части обеспечения реализации муниципальных программ за счет 

средств местного бюджета, риск сбоев в реализации муниципальной програм-

мы по причине недофинансирования можно считать умеренным. 

Риск ухудшения состояния экономики, что может привести к снижению 

бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических по-

казателей, в том числе повышению инфляции, снижению темпов экономиче-

ского роста и доходов населения. Риск для реализации муниципальной про-

граммы может быть качественно оценен как высокий. 

Риск возникновения обстоятельств непреодолимой силы, в том числе 

природных и техногенных катастроф, и катаклизмов, что может привести к по-

требности концентрации средств местного бюджета на преодоление последст-

вий таких катастроф. На качественном уровне такой риск для муниципальной 

программы можно оценить, как умеренный. 

Управление рисками реализации муниципальной программы будет осу-

ществляться на основе: 

проведения мониторинга реализации мероприятий муниципальной про-

граммы, выработки прогнозов, решений и рекомендаций по реализации меро-

приятий; 

подготовки и представления годового отчета о ходе и результатах реали-

зации муниципальной программы, который может содержать предложе-ния по 

корректировке муниципальной Программы. 

 

11. Механизм управления реализацией муниципальной программы 

Мониторинг хода реализации муниципальной программы осуществляет 

управление экономического развития и инвестиций Администрации муници-

пального округа. Результаты мониторинга и оценки выполнения целевых пока-

зателей ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, предоставляются 

Главе муниципального округа. 

Комитет финансов Администрации муниципального округа представляет 

в управление экономического развития и инвестиций Администрации муници-

пального округа информацию, необходимую для проведения мониторинга реа-

лизации муниципальной программы в части финансового обеспечения муници-

пальной программы, в том числе с учетом внесения изменений в объемы фи-

нансирования муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы готовит                  

до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реа-

лизации муниципальной программы по установленной форме, обеспечивает  

согласование с заместителем Главы администрации округа, осуществляющим 

координацию деятельности ответственного исполнителя.  

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения за-

планированных мероприятий и целевых показателей муниципальной програм-



мы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, 

а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств. 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Мероприятия муниципальной программы 

 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнитель Срок реа-

лизации 

Целевой 

показа-

тель (но-

мер целе-

вого пока-

зателя из 

паспорта 

муници-

пальной 

програм-

мы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам  

(тыс. руб.) 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Задача 1. Содействие формированию конкурентоспособного туристского продукта, развитию проектов в сфере туризма 

1.1. Организация участия муни-

ципального округа в межрай-

онных, областных и межре-

гиональных мероприятиях 

сферы туризма 

МАУК «ЦНКД»; 

МБУК «МКДЦ»; 

Отдел краеведения 

и истории района 

2024 -

2028 годы 

1.1.3 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Организация разработки но-

вой сувенирной продукции  

и ее продвижение 

МАУК «ЦНКД»; 

МБУК «МКДЦ»; 

Отдел краеведения 

и истории района 

2024 -

2028 годы 

1.1.1 

1.1.2 

Бюджет 

муници-

пального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Проведение мониторинга раз-

вития туризма в муниципаль-

ном округе 

Управление эконо-

мического развития 

и инвестиций 

2024 -

2028 годы 

- Бюджет 

муници-

пального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



1.4. Выпуск буклетов, информа-

ционных листков по турист-

ской деятельности муници-

пального округа 

Комитет культуры; 

Управление эконо-

мического развития 

и инвестиций 

2024 -

2028 годы 

1.1.1 

1.1.2 

Бюджет 

муници-

пального 

округа 

 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 

2. Задача 2. Содействие развитию туристской инфраструктуры 

2.1. Создание гостевых домов           

на территории муниципально-

го округа  

 

Управление эконо-

мического развития 

и инвестиций 

2024 -

2028 годы 

1.2.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Формирование инвестицион-

ных предложений в сфере ту-

ризма 

Управление эконо-

мического развития 

и инвестиций 

2024 -

2028 годы 

1.2.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Задача 3. Организационное обеспечение туризма в муниципальном округе 

3.1. Разработка новых и актуали-

зация реализуемых турист-

ских маршрутов, программ 

МАУК «ЦНКД»; 

МБУК «МКДЦ»; 

Отдел краеведения 

и истории района 

2024 -

2028 годы 

1.3.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2. Проведение событийных, 

массовых мероприятий для 

жителей округа и туристов 

МАУК «ЦНКД»; 

МБУК «МКДЦ»; 

Отдел краеведения 

и истории района 

2024 -

2028 годы 

1.1.1 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Изготовление и установка 

указателей к объектам турист-

ского интереса 

Управление эконо-

мического развития 

и инвестиций 

2024 -

2028 годы 

1.1.1 

1.2.1 

Бюджет 

муници-

пального 

округа 

 

30,0 30,0 

 

0,0 0,0 0 



3.4. Изготовление и установка ад-

ресных табличек на здания 

(в том числе на англ.яз.)  

Управление эконо-

мического развития 

и инвестиций 

2024 -

2028 годы 

1.1.1 

1.2.1 

Бюджет 

муници-

пального 

округа 

6,0 

 

6,0 6,0 6,0 6,0 

3.5. Изготовление и установка 

информационных щитов к ис-

торическим объектам, досто-

примечательностям округа 

Управление эконо-

мического развития 

и инвестиций; 

МБУК «МКДЦ» 

Отдел краеведения 

и истории района 

2024 -

2028 годы 

1.1.1 

1.2.1 

Бюджет 

муници-

пального 

округа 

35,0 

 

35,0 65,0 65,0 65,0 

3.6. Приобретение и установка 

урн для мусора (для установ-

ки к объектам туристского 

интереса, достопримечатель-

ностям округа) 

Управление эконо-

мического развития 

и инвестиций 

2024 -

2028 годы 

1.1.1 

1.2.1 

Бюджет 

муници-

пального 

округа 

6,0 

 

6,0 6,0 6,0 6,0 

3.7. Приобретение и установка 

скамеек для отдыха (для уста-

новки к объектам туристского 

интереса, достопримечатель-

ностям округа) 

Управление эконо-

мического развития 

и инвестиций 

2024 -

2028 годы 

1.1.1 

1.2.1 

Бюджет 

муници-

пального 

округа 

18,0 

 

18,0 18,0 18,0 18,0 

3.8. Проведение мероприятий  

по продвижению туристского 

потенциала муниципального 

округа в средствах массовой 

информации и сети Интернет 

Управление эконо-

мического развития 

и инвестиций;  

Комитет культуры;  

МАУК «ЦНКД»; 

МБУК «МКДЦ»; 

Отдел краеведения 

и истории района 

2024 -

2028 годы 

1.3.2 Бюджет 

муници-

пального 

округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ИТОГО по программе: 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 


